五下   國語 第一課  絕句選     教學重點
＊本課文體：韻文(七言絕句)
＊本課主旨：早發白帝城是寫景的詩，在山水的描寫中，蘊含著輕快喜悅之情；

            觀書有感用譬喻及設問的方式，勉勵人要多讀書。
＊大意：早發白帝城描寫一天之中從白帝城到江陵，藉著沿途所見的景物，抒發愉快的心情；觀書有感藉著池塘不斷補充的活水，表達人要不斷學習的感悟。
· 詞的練習：(1)相似詞：告別─辭別  壯麗─雄偉  呈現─顯露

                        源源不斷─源源不絕
             (2)相反詞：短暫─長久  呈現─隱藏  補充─刪減

                        連綿不斷─間斷不繼
＊ 四字語詞：連綿不斷、情景交融、源源不斷
· 修辭練習：＿
 (一) 譬喻修辭：半畝大小澄澈的池塘，像一面光亮的鏡子。
 (二) 設問修辭：心為什麼能夠「清如許」？
(三) 映襯修辭：千里江陵一日還。
(四) 誇示修辭：輕舟已過萬重山。
（五）聽覺摹寫：兩岸猿聲啼不住。
(六) 視覺摹寫：朝辭白帝彩雲間。
(七) 類疊修辭：1.源源不斷  2.源源不絕  3.不斷讀書、不斷學習

               4.輕輕蕩漾
＊造句：
  1.不但...也...
  2.雖然...但...
  3....所以...

＊短語練習：
   源源不斷         藍天白雲             隨著水波輕輕蕩漾
（          ）  （              ） （                         ）
（          ）  （              ） （                         ）
＊簡答：

  1.為什麼朱熹將詩名命名為觀書有感？
  2.「千里江陵一日還」這一句表現了什麼？
  3.作者寫早發白帝城這首詩心情應該是怎樣的？